
 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 
Dipartimento  della Famiglia e  delle Politiche Sociali 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;   
VISTA la L.R. 9/05/1986 n. 22;  
VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10 �Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia� ed in 
particolare l�art.10, che prevede l'intervento buono socio-sanitario, finalizzato a rafforzare 
gli interventi socio-sanitari e socio-assistenziali da rendersi al domicilio della persona non 
autosufficiente, per favorirne la permanenza nella famiglia, attivando modalità di presa in 
carico attraverso l'elaborazione di un piano personalizzato di assistenza per la persona 
medesima; 
VISTA la L.R. 16.12.2008 n.19 sulla riorganizzazione dell�Amministrazione regionale; 
VISTO il D.P.R. n. 370 del 28.06.2010, con il quale è stata modificata la configurazione delle 
strutture dipartimentali con le relative competenze; 
VISTE le leggi regionali nn.11 e 12 del 12 maggio 2010 rispettivamente �Disposizioni 
programmatiche e correttive per l�anno 2010�  e �Approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l�anno finanziario 2010 e del Bilancio pluriennale per il triennio 2010-
2012� ( G.U.R.S. n.23 del 14.05.2010 ); 
VISTI i D.P.R.S   07 luglio e 07 ottobre 2005, nonché il D.P.R.S. 10 luglio 2008, riguardanti i 
criteri per l'erogazione del Buono socio-sanitario a nuclei familiari con anziani non 
autosufficienti o con disabili gravi,in particolare l'art.3 del D.P.R.S. 10 luglio 2008, che 
dispone che alla copertura finanziaria del buono socio-sanitario concorre anche una quota 
parte del Fondo nazionale per la non autosufficienza, le cui finalità (attivazione di modalità di 
presa in carico della persona non autosufficiente attraverso un piano individualizzato di 
assistenza e attivazione o rafforzamento di servizi socio-sanitari e socio-assistenziali con 
riferimento prioritario alla domiciliarità) sono coerenti con le finalità del buono socio-
sanitario di favorire la permanenza della persona non autosufficiente nel domicilio della 
famiglia, attraverso l'elaborazione di un piano personalizzato di assistenza per la persona 
medesima; 
VISTA la L. 8/11/2000, n.328; 
 VISTO il Decreto del 06.08.2008 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 
Sociali, che ripartisce le somme relative al Fondo Nazionale per la non autosufficienza 
annualità 2008 e 2009; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1349 del 21.07.2010 dell'Assessorato Economia � 
Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è stata iscritta sul capitolo 183758 la complessiva 
somma di � 58.064.660,70, relativa alle quote del Fondo Nazionale per la non Autosufficienza 
annualità 2008 , pari ad � 24.872.970,70, e annualità 2009, pari ad � 33.191.690,00; 
 
 
 

D.D.   150/S5           
/S5 

id1286375 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



VISTA la nota prot. n. 40539 del 15.09.2010 riportanti le determinazioni dell�Assessore pro-
tempore  che concordava con il Servizio 5 di  procedere alla ripartizione del Buono socio-
sanitario 2010 con le stesse modalità dell�anno precedente.  
VISTO l�avviso prot. n. 42238 del 28.09.2010 con il quale il Dipartimento informava i 
Distretti socio sanitari a produrre  la documentazione afferente l�anno 2010; 
VISTA la nota del Servizio 5 trasmessa con foglio vettore n.26 del 19.10.2010, con la quale si 
rendeva noto all�Assessore la disponibilità derivante dalle risorse del Fondo Nazionale per la 
non Autosufficienza annualità 2009 pari ad �. 33.191.690,00, e le determinazioni in calce ad 
essa apposte dall�Assessore che destinavano per l'intervento buono socio-sanitario l�anno 2010  
una quota pari ad �. 32.000.000,00, e � 1.191.690,00 per le finalità di cui all�art.2 lett.a) 
sportelli unici di accesso. 
CONSIDERATO che il decreto D.D. n. 2624 del 28.12.2010 che ripartiva le somme del Fondo 
Nazionale per le non Autosufficienze secondo le direttive emanate dall�Assessore, come su 
esposte, veniva ritirato al fine di un più attento riesame; 
VISTE le determinazioni dell�Assessore poste in calce alla nota del Servizio 5 trasmessa con 
foglio vettore n.13 del 24.01.2011, con la quale, a seguito del passaggio delle competenze su 
disposizione del Dirigente Generale,al Servizio n.5 della problematica afferente la 
convenzione stipulata in data 29.12.2009 tra gli Assessori alla Salute e alle Politiche sociali 
per l�assistenza all�Oasi di Troina, si concordava di accantonare la quota per il pagamento della 
convenzione, nelle more che la problematica venisse affrontata,destinando una quota pari ad 
�. 28.000.000,00 per l'intervento buono socio-sanitario l�anno 2010, ed l�altra quota  di  
�.4.000.000,00, per i pagamenti scaturenti dalla convenzione di cui sopra. 
 VISTE le istanze di finanziamento e l'allegata documentazione prodotta dai Comuni capofila 
dei Distretti socio-sanitari dell'Isola per l'annualità 2010 del buono socio-sanitario; 
CONSIDERATO che è stata ultimata l�istruttoria da parte del competente Servizio;   
RITENUTO di destinare una quota pari allo 0,1786% per le spese di gestione del Fondo   pari 
a  �.  50.000,00                  . 
RITENUTO necessario ripartire tra i Distretti socio-sanitari lo stanziamento di                           
�.27.950.000,00 del F.N.A di cui al  capitolo 183758 del Bilancio della Regione Siciliana es. 
fin. 2011, in termini proporzionali rispetto al fabbisogno correlato al numero dei richiedenti di 
ciascun distretto; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa  specificate; 
 
Art.1) - Per l'attuazione dell'intervento Buono socio-sanitario art 10 L.R. n. 10/03, relativo 
all'anno 2010, viene ripartita ed assegnata ai 55 Distretti Socio-Sanitari dell�Isola, la somma 
di .�.27.950.000,00 in termini proporzionali rispetto al fabbisogno correlato al numero dei 
richiedenti di ciascun distretto, così come  risulta dalla tabella allegata che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 
Art.2) E�  impegnata la somma di �..27.950.000,00 sul capitolo 183758 �Spese per l�attuazione 
dei livelli essenziali con riguardo alle persone non autosufficienti l.n. 296/06 art.1� del 
Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2011. 
Art.3)  Con successivi provvedimenti si provvederà ad impegnare la somma  per la gestione 
del Fondo. 



Art.4)  La liquidazione avverrà con l� emissione di mandato di pagamento  in favore dei singoli  
Distretti Socio-Sanitari dell�Isola. 
Art.5) � I Distretti Socio-Sanitari provvederanno al pagamento del buono socio sanitario, nel 
rispetto delle modalità di attuazione dell'intervento già precisate con i Decreti del Presidente 
della Regione 7 luglio 2005, 7 ottobre 2005 e 10 luglio 2008, in favore di tutti i soggetti in 
possesso dei prescritti requisiti, collocati negli elenchi approvati dai distretti medesimi. 
Art.6) - Il presente decreto si trasmette alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, per 
il visto di competenza. , ai sensi dell'art. 62 della L.R. 10/99. 
 
Palermo, lì 10 febbraio 2011 
                                                                                        Il Dirigente Generale 
                                                                                F.to  Rosolino Greco 
 
 
      Il Dirigente del Servizio 
 F.to Rosaria Lotà  
 
 
                                                
 Il Funzionario Direttivo 
 F.to Giuseppina Vizzini 
 
 
 
  
                 


